
QUINTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 20148 CADERNO 2

PORTARIA Nº 95, DE 18/08/2014 – DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735532

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2014.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 138.500,00 (Cento e Trinta e Oito 
Mil, Quinhentos Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2014, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

691012369513286757 
- SETUR 0101 335041 8.000,00

782011957113737467 
- FAPESPA 0301 442041 130.500,00

  TOTAL 138.500,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

691012369513286757 
- SETUR 0101 339014 8.000,00

782011957113737467 
- FAPESPA 0301 449052 130.500,00

  TOTAL 138.500,00

III - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 18 de   agosto de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735792

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/08/2014
Vigência: 27/08/2014 a 29/12/2014
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com Saldo à Liberar.
Objeto: Construção da Feira de Alimentação Coberta.
Convenio: 7-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEPOF
Benefi ciário ente Público: MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARÁ
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735814

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/08/2014
Vigência: 27/08/2014 a 29/12/2014
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com Saldo à Liberar.
Objeto: Construção da Praça Mário Curica.
Convenio: 13-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEPOF
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735845

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/08/2014
Vigência: 27/08/2014 a 29/12/2014
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se Tratar de 
Convênio com Saldo à Liberar.
Objeto: Recapeamento da Travessa Castilho França: trecho 
compreendido entre a Av. Presidente Getúlio e a Rua José 
Rodrigues da Fonseca.
Convenio: 14-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEPOF
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735862

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/08/2014
Vigência: 27/08/2014 a 29/12/2014
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com Saldo à Liberar.
Objeto: Reforma da Praça Frei Dorsé Garcia.
Convenio: 17-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735886

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/08/2014
Vigência: 27/08/2014 a 29/12/2014
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com Saldo à Liberar.
Objeto: Drenagem e Pavimentação Asfáltica do Icuí Guajará - 28 
de Agosto.
Convenio: 3-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANANINDEUA
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735905

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/08/2014
Vigência: 27/08/2014 a 29/12/2014
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com Saldo à Liberar.
Objeto: Drenagem de Águas Pluviais e Pavimentação Asfáltica de 
05 Vias - Águas Lindas.
Convenio: 4-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANANINDEUA
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735933

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/08/2014
Vigência: 27/08/2014 a 29/12/2014
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com Saldo à Liberar.
Objeto: Construção de uma Ponte de Madeira sobre o Rio 
Lajeado.
Convenio: 5-13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEPOF
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA 
DO ARAGUAIA
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735983

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 27/08/2014
Vigência: 27/08/2014 a 17/04/2015
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com Saldo à Liberar.
Objeto: Implantação de Infraestrutura Urbana no Bairro 
Pajuçara.
Convenio: 30-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE 
ALEGRE
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736030

PORTARIA Nº 590, DE 07 DE MAIO DE 2014.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 1.286, de 29 de maio de 2014, 
considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, a CI nº 
001/2014, de 05/08/2014–G.S.
R E S O L V E
INTERROMPER a partir de 04/08/2014, por necessidade de 
serviço, o período de gozo de férias da servidora ANA MARIA DA 
COSTA MONTE, matrícula n° 3252663/1, ocupante do cargo de 
Assessor, concedidas pela Portaria nº 0449, de 24/06/2014, e 
publicada no DOE nº 32.675, de 02/07/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
07 de maio de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira
*Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº 32.704 
de 12/08/2014

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736003

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 022/2014/IOE, tendo como 
objeto a aquisição de material gráfi co, na forma especifi cada 
no edital e seus anexos, o qual proclamou como vencedora a 
empresa RBA COMÉRCIO DE MATERIAIS E PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS LTDA - ME, resolve HOMOLOGAR o referido 
certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei 
Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 26 de agosto de 2014.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735987

PORTARIA Nº 206/2014-IDESP      20 de agosto de 2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 021/2014 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de GILSON PEREIRA PRATA, CPF nº 
932.024.402-25, de 20/08/2014 a 19/08/2015, no valor mensal 
R$ 1.036,92 (hum mil, trinta e seis reais e noventa e dois 


